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„Wstępniak” 
 
Co roku świętujemy różne patriotyczne i religijne święta, ale 

zapominamy jednak o tych śmiesznych, które z łatwością potrafiłyby umilić 

nam dzień. Z tego właśnie powodu postanowiliśmy opisać kilka nietypowych 

dni do celebrowania. Mamy nadzieję, że Was rozbawią i będziecie mieli ochotę 

do świętowania chociaż jednego z nich. 

 

Redaktor naczelna – Lena Mirosz 
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13 marca – Kasuga Matsuri czyli Święto Małpy 
 

13 marca odbywa się festiwal tańca bugaku i dworskiej muzyki gagaku – 

znajdujących się na liście UNESCO.  

 

W Japońskim mieście Nara leżącym na wyspie Honsiu znajduje się ośrodek klasztorny 

Kasuga Taisha, w przeszłości będący siedzibą dworu carskiego. Aktualnie jest to 

sanktuarium związane z czterema bóstwami: Takemijazuchi, Futusymushi, Anenokoyane 

oraz Hime. Sam klasztor wpisany został na listę Światowego Dziedzictwa Kulturalnego 

i Przyrodniczego UNESCO. Stanowi on miejsce kultu dla wyznawców Shintō, czyli 

tradycyjnej japońskiej religii opartej na mitologii i wierze w wielobóstwo. I to właśnie tam, 

w mistycznym miejscu co roku odbywa się Kasuga Matsuri czyli Święto Małpy. 

 

Kasuga-taisha (jap.春日大社 ) jest to bardzo ważny dzień dla Japończyków, ponieważ 

upamiętnia wydarzenia z XII wieku. Właśnie wtedy epidemie dziesiątkowały mieszkańców, 

więc stanowi on swego rodzaju podziękowanie bogom za zakończenie zarazy i zebranie 

żyznych plonów. Tego dnia można podziwiać nie tylko taniec świętych dziewic Miko, 

(młoda dziewczyna lub kobieta, trad. niezamężna dziewica), ale i barwne stroje z okresu 

Heian podczas oryginalnego, ponadczasowego widowiska muzyczno – teatralnego zwanego 

bugaku  sprzed  ponad  tysiąca  lat. 

  

Lena Mirosz 
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Najdziwniejsze święta świata 
 

Na całym świecie ludzie obchodzą różne specyficzne święta. Oto kilka z nich:  

 

Dzień Przepraszam: To dziwne święto, obchodzone jest każdego roku 1 marca, 

stanowi okazję do przeproszenia za jakiekolwiek kłótnie, które miały miejsce w ciągu 

ostatnich dwunastu miesięcy.  

 

Święto Śniegu: Każdego roku 22 stycznia, w małym miasteczku w południowej 

Finlandii, obchodzone jest Święto Śniegu. W tym dniu lokalna ludność uczestniczy 

w różnych aktywnościach związanych ze śniegiem, w tym zawodach rzutu śnieżkami, 

ślizganiu się na sankach i konkursach budowy zamków z śniegu.  

 

Święto Pijanych Ryb: Ten nieco 

dziwny obrządek ma swoje miejsce 

w Hiszpanii. Każdego roku w połowie sierpnia 

odbywa się zabawa, w której ludzie 

wypuszczają pijane ryby do rzeki. Ryby są 

upijane wyśmienitym winem, a następnie 

wypuszczane z powrotem do rzeki i oglądane.  

 

 

Święto Śmierci: Każdego roku w Meksyku obchodzone jest Święto Śmierci. Święto 

to ma swoje korzenie w pre-hiszpańskim święcie zwanym Día de los Muertos, które jest 

czczone w celu oddania hołdu zmarłym. W ramach tego ludzie odwiedzają groby bliskich 

i przygotowują specjalne potrawy. 

 
Święto Ślimaków: Każdego roku w małym miasteczku w Portugalii, obchodzone jest 

Święto Ślimaków. W tym dniu lokalna ludność uczestniczy w zawodach dotyczących 

ślimaków, w tym wyścigach i konkursach na najlepszą potrawę na ich bazie.  

 

Jak widać, na całym świecie istnieje wiele dziwnych świąt, które są obchodzone 

z roku na rok. Niezależnie od tego, czy uważasz je za dziwne, czy zabawne, są one 

wyjątkowe i interesujące. 

Patrycja Kozikowska 
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Sezon na grilla czas zacząć, czyli 2 maja jako Dzień Grilla 
 

Maj to miesiąc, w którym w pełni możemy ekscytować się wiosenną atmosferą, 

a przede wszystkim rozpocząć takie aktywności jak przykładowo grillowanie. Już 

drugiego marca będziemy mogli świętować Dzień Grilla, więc warto zadać sobie 

pytanie: jak je świętować? 

 

Smaczna majówka 

Wszyscy rozpoczynamy maj 

długo wyczekiwaną majówką, więc 

dlaczego nie warto umilić sobie tego 

czasu? Piękna pogoda, grill i pyszne 

jedzenie to idealny sposób na 

spędzenie tych kilku wolnych dni 

i nabranie sił na przyszłe 

aktywności. Dzień Grilla bez 

zjedzenia kilku specjalności na 

świeżym powietrzu to nie to samo. 

 

Spotkanie przy kiełbaskach 

Grill to nie tylko świetna okazja na delektowanie się wszystkimi wspaniałymi 

potrawami, ale również okazja do spędzenia wspólnego czasu ze znajomymi. Grill bez 

towarzystwa to nie to samo, więc warto wykorzystać to do odnowienia kontaktów czy 

utrwalenia więzi. 

 

Świętowanie przy ładnej pogodzie 

W maju zazwyczaj żegnamy zmienny kwiecień i witamy cieplejsze temperatury. 

Dlatego grill to również okazja do 

skorzystania z pięknej pogody 

i pooddychania świeżym powietrzem, co 

pozwala na poczucie nadchodzącego 

prawdziwego wiosennego klimatu. 

 

Tak więc pora wyciągać grilla 

i zapraszać znajomych, aby wspólnie 

spędzić ten cudowny dzień i w pełni 

nacieszyć się nadchodzącą piękną 

pogodą i prawdziwą wiosną. 

 

Michalina Michniewicz 
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DZIEŃ CZEKOLADY 

 

Licząca sobie 4000 lat historia czekolady ma swój początek w starożytnej 

Mezoameryce, czyli na obecnym terytorium Meksyku. To tam odkryto pierwsze krzewy 

kakaowca. Olmekowie, przedstawiciele jednej z najstarszych cywilizacji w Ameryce 

Łacińskiej, jako pierwsi poznali tajniki przyrządzania czekolady z kakao. Czekoladę 

pili podczas ceremonii lub stosowali ją w charakterze lekarstwa. 

 

W późniejszych wiekach 

Majowie uważali czekoladę za napój 

bogów. Do wytwarzania tego 

świętego naparu używali prażonych 

i ucieranych ziaren kakaowych 

zmieszanych z papryczką chili, wodą 

i skrobią kukurydzianą. Majowie 

przelewali tę miksturę z naczynia do 

naczynia, uzyskując w efekcie gęsty, 

pokryty pianką napój zwany 

„xocolatl”, czyli gorzka woda. 

 

Aztekowie używali ziaren 

kakaowych jako środka płatniczego aż do XV wieku. Wierzyli, że czekolada była darem 

boga Quetzalcoatla. Służyła im jako napój orzeźwiający ale również pili ją przed wyprawami 

wojennymi.  

Nikt nie wie dokładnie, kiedy czekolada trafiła do Europy. Legenda głosi, że 

hiszpański konkwistador Hernan Cortés przywiózł czekoladę do swojej ojczyzny w 1528 

roku.  

 

Czekolada biła rekordy popularności wśród europejskiej arystokracji. Członkowie 

rodziny królewskiej oraz przedstawiciele 

klas wyższych spożywali czekoladę 

w celach zdrowotnych oraz ze względu na 

jej oryginalny smak. 

 

Czekolada nadal była wytwarzana 

ręcznie jednak wraz z nadchodzącą 

rewolucją przemysłową wszystko miało się 

zmienić. 

 

W 1828 roku wynalazek prasy 

czekoladowej zrewolucjonizował proces 

wytwarzania czekolady. Podczas tłoczenia na tym nowatorskim urządzeniu masła kakaowego 

z prażonych ziaren powstawał również drobny proszek kakaowy. Proszek następnie mieszano 

z płynami i wlewano do form, gdzie tężał w tabliczkę czekolady. 

 

I tak nastała era współczesnej czekolady. Obecnie występuje ona w najróżniejszych 

smakach np.  karmelizowany bekon, kukurydza, pomidory i brokuł, oraz wiele innych. 

Czekoladę można znaleźć w praktycznie każdym sklepie, a większość ludzi nie wyobraża 

sobie bez niej życia.  
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Z badań wynika, że w czekoladzie znajdziemy w sumie ponad 600 

substancji mających dobroczynnych wpływ na nasze zdrowie.  Porcja węglowodanów, 

magnezu, potasu i żelaza zawarta w czekoladzie, szybko dodaje energii. Magnez 

dodatkowo znakomicie wpływa na układ nerwowy, podnosząc sprawność intelektualną, 

zaś pirazynapobudza umysł do pracy. Czekolada zawiera też wiele 

składników, które podnoszą poziom serotoniny, zwalczając tym samym chandrę. Spożywanie 

gorzkiej czekolady zaleca się też ciężarnym. Dzięki temu płód rozwija się prawidłowo, 

a maluch jest bardziej pogodny i żywotny. Jeśli chcemy poprawić sobie nastrój, nie musimy 

koniecznie jeść czekolady. Jej właściwości wykorzystywane są również w kosmetyce. Warto 

zafundować sobie czekoladowy zabieg, który jednocześnie relaksuje i odmładza. Jedną 

z najcenniejszych substancji zawartych w czekoladzie są flawonoidy. To silne 

przeciwutleniacze, które zwalczają wolne rodniki, spowalniając procesy starzenia, likwidując 

stany zapalne i zapobiegając chorobom serca i nowotworom. Ponadto obniżają poziom tzw. 

złego cholesterolu oraz regulują skurcze serca. Wpływ na prawidłową pracę układu krążenia 

mają też polifenole, które rozkurczają naczynia krwionośne, ułatwiając przepływ krwi 

i zapobiegając zatorom czy zakrzepom. Związki te regulują też ciśnienie. W ten sposób 

zmniejszają ryzyko wystąpienia m.in. zawału serca czy udaru mózgu. Czekolada jest bardzo 

dobrym źródłem magnezu, którego bardzo potrzebuje układ nerwowy oraz wszystkie 

mięśnie, także serce.  

 

Czekolada obchodzi swoje święto kilka razy w roku. 7 lipca obchodzimy Światowy 

Dzień Czekolady i tę uroczystość świętuje się co roku z okazji rocznicy wprowadzenia 

czekolady do Europy. Z kolei obchody Dnia Czekolady w dniu 12 kwietnia to typowo polskie 

święto. 

 

Karolina Sawczyńska 

 

 

https://www.wapteka.pl/blog/zawal-serca/
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Światowy dzień mózgu 

Światowy dzień mózgu jest obchodzony 18 marca. To święto 

poświęcone popularyzacji wiedzy o tym organie oraz funkcji, które pełni w naszym 

organizmie. Dotyczy także zachowań pomagających w prawidłowym funkcjonowaniu 

mózgu, powszechnie uznawanego za 

najważniejszy ludzki organ. 

Mózg jest najbardziej fascynującym 

organem człowieka, a mimo dużego postępu 

nauki, wciąż nie wiemy o nim wszystkiego. 

Ten stosunkowo niewielki narząd pracuje 

przez cały dzień i noc. Odpowiada 

za wszelkie bodźce docierające do naszego 

organizmu, to dzięki niemu możemy widzieć, 

słyszeć, myśleć, czy na przykład odczuwać 

różne emocje. Mózg kontroluje też wszystkie 

procesy zachodzące w organizmie człowieka, 

nawet te niezależne od naszej woli.To przez 

jego działanie posiadamy wspomnienia i sny.  

Mózg dzieli się na dwie półkule. Lewa 

odpowiada między innymi za rozumienie 

naszej mowy, czytanie, pisanie, a także 

logiczne myślenie. Prawa z kolei za kreatywność, wyobraźnię, zdolności plastyczne, 

muzyczne i artystyczne oraz intuicję.  

Ze względu na szereg istotnych procesów, za które odpowiada ten organ, powinniśmy 

dbać o jego prawidłowe funkcjonowanie. Czynności poprawiające działanie mózgu to na 

przykładaktywność fizyczna oraz 

intelektualna, zdrowe odżywianie się 

i dbanie o nawodnienie organizmu, 

gdyż nawet niewielkie odwodnienie 

może wpłynąć na pogorszenie 

koncentracji, czy zmęczenie. Ważna 

jest również odpowiednia ilość 

snu. Stres i brak równowagi między 

pracą a odpoczynkiem powoduje zaś 

zaburzenia neurologiczne, coraz 

częściej pojawiające się u młodych 

osób.  

Światowy dzień mózgu może 

stać się  okazją do uświadomienia sobie, jak ważną rolę w naszym codziennym 

funkcjonowaniu odgrywa mózg. To dzięki niemu jesteśmy w stanie się rozwijać, warto więc 

zadbać o prawidłową kondycję tego organu i chociaż w pewnym stopniu wesprzeć jego 

rozwój. 

 

Weronika Masłowska 
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Dzień Harry’ego Pottera 
 

W 2023 roku Międzynarodowy Dzień Harry'ego Pottera przypada na 2 maja. 

 

2 maja to nie dzień dla mugoli – tego dnia swoje święto obchodzą fani Harry'ego 

Pottera. Data nie jest przypadkowa. To właśnie tego dnia w 1998 roku według J.K. Rowling 

odbyła się Bitwa o Hogwart. Właśnie wtedy młody czarodziej pokonał Lorda Voldemorta. 

 

Święto zostało zainicjowane przez Davida Camerona 

Ówczesny premier Wielkiej Brytanii w 2012 roku oficjalnie ogłosił 2 maja Dniem 

Harry'ego Pottera. Święto miało na celu uhonorowanie twórczości J.K. Rowling i najbardziej 

popularnej dziecięcej serii w historii literatury. Książki pobiły Rekord Guinnessa jako 

najlepiej sprzedająca się seria - sprzedano ponad 500 milionów kopii (do 2018 roku). 

 

Kiedy autorka 

rozpoczynała w 1990 roku 

pisanie pierwszej książki, nie 

mogła podejrzewać, że ponad 

2 dekady później sam premier 

będzie ogłaszał jej święto. Od 

pomysłu do publikacji pierwszej 

części sagi minęło 7 lat. Rowling 

pisała część książek w Porto, 

gdzie pracowała jako 

nauczycielka angielskiego. 

Następnie przeprowadziła się 

Szkocji, gdzie pisała książkę na 

maszynie w kawiarni, pilnując 

równocześnie córki śpiącej 

w      wózku. Kiedy pokazała 

rękopis wydawcom, aż 13 z nich 

ją odrzuciło. W końcu Bloomsbury Publishing postanowiło zaryzykować – Rowling dostała 

2500 funtów zaliczki. Za radą wydawcy autorka posługiwała się tylko inicjałami J.K., 

ponieważ „taka książka napisana przez kobietę mogła się źle sprzedawać”. Pierwsza część 

została wydana w 500 egzemplarzach, z czego 300 poszło do bibliotek. Łącznie pierwsza 

część sprzedała się w ... 107 milionach kopii. 

 

Książki wzbudziły zachwyt czytelników oraz krytyków. Prawa do publikacji szybko 

wykupiły Stany Zjednoczone. Ostatnie 4 części pobiły światowe rekordy najszybszej 

sprzedaży. Z czasem powstały również filmy, gry komputerowe, planszowe, parki rozrywki, 

spin-offy książek i warta wiele miliardów dolarów linia zabawek i ubrań. Rowling została 

pierwszą osobą w historii, która dzięki pisaniu książek została miliarderką. 
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Za sukcesem Harry'ego Pottera stoją miliony fanów, którzy dorastali wraz z książką. 

Dlatego seria ma nawet więcej miłośników wśród 20- i 30-latków, niż współczesnych dzieci. 

Fenomen serii polega na tym, że miłość do Harry'ego Pottera nie słabnie. Książki dalej się 

dobrze sprzedają, filmy dalej są chętnie oglądane. Dorośli fani wraz ze swoimi dziećmi 

odwiedzają parki rozrywki i miejsca, w których kręcony byłe adaptacje filmowe. Fani do 

dzisiaj spotykają się na zjazdach i nazywają swoje dzieci imionami bohaterów książki. Na 

stronach z „fanfiction”, a więc opowiadaniami nawiązującymi do oryginału codziennie 

pojawiają się nowe historie 

 
Marcelina Kruaze 
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Dzień Emo 

 
 Co roku 1 stycznia przypada Dzień Emo. To święto wszystkich tych, którzy 

czują się wyobcowani, nierozumiani lub po prostu mają bardziej pochmurne i mroczne 

nastawienie do życia, które na zewnątrz eksponują za pomocą czarnych, gotyckich 

strojów, adekwatnej muzyki lub tego 

typu makijażu. Subkultura emo sięga lat 

80. ubiegłego wieku i – choć nie tak 

popularna jak wtedy – do dziś ma swoich 

fanów. Dziś mogą oni świętować swój 

dzień. 

  

Subkultura emo wyodrębniła się na 

początku XXI wieku. Wlatach 80.  po raz 

pierwszy w Stanach Zjednoczonych użyto 

terminu emo do opisu jednego z rodzajów 

punka. Przyczyna powstania grupy emo jest 

wyrazem sprzeciwu wobec wulgarnego 

stylu życia raperów, którzy stali się bardzo 

popularni pod koniec lat 

dziewięćdziesiątych. Z tych właśnie 

względów emo często uważane jest za 

kontrkulturę, która buntuje się przeciwko 

przyjętym normom społecznym. 

  

Subkultura emo jest obecnie jedną 

z najbardziej popularnych subkultur 

młodzieżowych. Jest ona bardzo atrakcyjna 

dla młodych chłopców i dziewczyn, którzy czują się zagubieni we współczesnym 

świecie. Kultura emo jest dla ich członków przede wszystkim stanem ducha, wyrażonym 

w introwertycznym i depresyjnym usposobieniu. Nawiązuje do tego samo znaczenie emo , 

które pochodzi od angielskiego słowa emotional (emocjonalny). Subkultura ta bardzo często 

jest wybierana przez dzieci z tzw. dobrych domów, które – często przez zaangażowanie 

rodziców w wykonywaną pracę – czują się opuszczone i nierozumiane przez innych. 

Charakterystyczną cechą jest ich ciągły ból egzystencjalny i myślenie o śmierci, co 

osoby emo manifestują stylem bycia i odzieżą. 

 

Ze względu na swój specyficzny wygląd i zbyt pretensjonalny sposób 

bycia, emo traktowani są prześmiewczo. Z tego powodu często padają ofiarą szykan, a nawet 

prześladowań. Wiele osób uważa, że ulubionym zajęciem emo jest rozmyślanie o śmierci 

i samobójstwie. Subkultura emo tak naprawdę nie wyznaje żadnej ideologii. Dla jej członków 

najważniejszy jest czas spędzony razem, który przeznaczają na pisanie wierszy, czytanie 

literatury i słuchanie muzyki.  
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Ubiór emo to mieszanka inspiracji różnych stylów, zapożyczonych z innych 

subkultur. Widać tutaj odniesienia do mody gotyckiej i punkowej. Odzież emo ma na celu 

wyrażenie buntu i niezależności, dlatego czasami wygląda kontrowersyjnie. Bluzy, buty, 

kurtki emo są najczęściej w kolorach czarnych, czerwonych i fioletowych. Pozostałe części 

garderoby mają podobne barwy, ale często łamane są różnymi wzorami, np. kratką, paskami 

lub nadrukowanymi zdjęciami z ulubionym zespołem muzycznym. Charakterystycznym 

elementem strojów emo są wąskie spodnie typu rurki i liczne gadżety przypięte do ubrań, 

np. łańcuchy, agrafki, ćwieki, koraliki. Ważne są również dodatki (opaski na nadgarstki, pasy 

do spodni, okulary przeciwsłoneczne) oraz 

biżuteria, zakładana w każdym możliwym 

miejscu, czyli w uszach, na twarzy, szyi 

i na rękach. 

 

Jednym z najbardziej 

rozpoznawalnych elementów tej 

subkultury są włosy emo – najczęściej 

długie, pofarbowane na czarno lub 

pastelowo, koniecznie ze skośną grzywką. 

Emo lubią również tapirować włosy, aby 

nadać im bardziej bujny kształt. Dotyczy 

to zarówno dziewcząt, jak i chłopców, dla 

których upodobnianie się do płci 

przeciwnej nie jest żadnym 

problemem. Makijaż emo powinien być 

ciemny i mroczny. 

 

Milena Ciepłucha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dziendobry.tvn.pl/moda-i-uroda/wlosy/jak-tapirowac-wlosy-instrukcja-krok-po-kroku-da299733
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Światowy Dzień Szczura przypada na 4 kwietnia. 

 
Była to jedyna data, która w jakikolwiek sposób kojarzy się z tzw. ratlistą. Co to 

takiego? To najstarsza lista mailingowa poświęcona szczurom domowym, która zrzesza 

miłośników szczurów hodowlanych z całego świata. Ustanowienie Dnia Szczura miało 

na celu uhonorowanie tych zwierząt i ich pozytywnych cech oraz samej ratlisty. 

 

Ten gryzoń, o często niedocenianej inteligencji, kojarzy się ludziom źle... 

Mało jest zwierząt cieszących się równie złą sławą jak szczur. Trzeba przyznać, że 

sam gryzoń zapracował na część opinii jakie do dziś pokutują.  

Przede wszystkim 

choroby – od czasów 

starożytnych przez Europę 

przetoczyło się kilkadziesiąt 

epidemia dżumy. Największa 

z nich w latach 1348-52 zabiła 

na niektórych obszarach 

Europy przeszło 80 proc. 

Ludności. Winnego znaleziono 

szybko – każdą epidemię 

poprzedzały setki martwych 

szczurów znajdowanych 

w miastach. Śmiercionośna bakteria była roznoszona przez pchły bytujące na szczurach. 

Nic więc dziwnego, że już od średniowiecza szczur był kojarzony z chorobą i śmiercią, 

zwłaszcza że o bakteriach świat dowiedział się znacznie później.  

 

Jakby tego było mało, nadmierna 

populacja szczurów skutecznie i w miarę 

szybko ogałacała mieszkańców 

z            zapasów żywności, przyczyniając 

się do „epidemii” głodu. Zresztą problem 

niszczenia zapasów przez te gryzonie jest 

nadal tyle palący co i nierozwiązywalny. 

Do tego siedlisko szczurów, które 

bytowały zazwyczaj w kanałach, 

śmietnikach czy ruderach, słowem 

w miejscach ciemnych, brudnych i odrażających. Nie należy też zapominać o gołym ogonie 

szczura, w którym jak głosi mit pokutujący do dziś, znajduje się groźna trucizna: strychnina. 
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Od dawna zatem „szczurołap”, czyli człowiek zajmujący się masową eksterminacją 

szczurów zyskiwał sławę równą wyczynom rycerzy zabijających smoki. Opowieści 

o krwiożerczości i niebywałej agresji szczurów rozpowszechniane przez adeptów tej 

skądinąd pożytecznej profesji tylko podsycały masową wyobraźnię. Mamy zatem 

krwiożerczą bestię powodującą głód, choroby i wszelkie zło.Nic dziwnego, że powiedzieć 

komuś „ty szczurze” uchodzi za jedną z większych obelg. Ostatnio robi karierę powiedzenie 

„wyścig szczurów” oznaczające niekończącą się, w gruncie rzeczy bezsensowną pogoń za 

osiągnięciem sukcesu za wszelką cenę. 

 

Szczur ( Rattus ) to rodzaj 

gryzoni z rodziny myszowatych, 

współcześnie zaliczamy tu około 50 

gatunków. 

Najbardziej rozpowszechniony 

jest z pewnością szczur wędrowny 

( Rattus norvegicus ), który jako 

gatunek synantropijny współcześnie 

zasiedla praktycznie cały świat. To 

kłopotliwe sąsiedztwo dla człowieka, 

okazało się błogosławieństwem dla 

szczura. Niezwykłe zdolności adaptacyjne połączone z dużą plastycznością ekologiczną 

sprawiły, że dziś w praktyce nie ma miast, wsi czy wręcz domostw wolnych od szczurów. 

Kiedyś mówiło się, że każdy człowiek ma swojego szczura, dziś można powiedzieć, że na 

każdego człowieka przypada od kilku do kilkunastu szczurów, w zależności od miejsca 

zamieszkania.  

Mimo ogromnych kwot wydawanych 

w skali świata na deratyzację, w praktyce 

nigdy nie udawało się osiągnąć więcej niż 

tylko czasowe zmniejszenie lokalnych 

populacji. Dzieje się tak z kilku powodów: 

- Szczury są bardzo inteligentnymi 

zwierzętami żyjącymi w grupach rodzinnych. 

- Czułe zmysły, w porę ostrzegają je 

o większości niebezpieczeństw zaś 

inteligencja i duża zwinność umożliwia 

zasiedlanie nowych środowisk. 

- Dla szczura miasta to nic innego jak 

wielkie spiżarnie z setkami dogodnych kryjówek. 

Prawdą jest, że coroczne straty spowodowane przez szczury w światowej gospodarce 

liczone są w miliardach dolarów. Szczury jako zwierzęta wszystkożerne zjadają zapasy 

żywności, niszczą różnego rodzaju infrastrukturę (chociażby kable). Są rezerwuarem wielu 

chorób, co oznacza, że żywność mająca jakikolwiek kontakt z tymi gryzoniami nie nadaje się 

już do spożycia. 
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Jest jednak także druga strona medalu. 

Można podziwiać chociażby sprawność tych zwierząt – szczury bez szkody dla 

zdrowia potrafią skoczyć na miękkie podłoże nawet z 10 metrów. To wysokość 3 pięter, ale 

biorąc pod uwagę wielkość ciała, dla człowieka oznaczałoby to bezpieczny skok z 60 

metrów. Mało jest materiałów, których 

szczury nie byłyby w stanie 

przegryźć. Szczurzyca jest czułą matką, 

z oddaniem opiekująca się młodymi. Co 

więcej mleko szczurze ma ponad 3 razy 

więcej białka i 4 razy więcej tłuszczu niż 

krowie, a dojrzałość płciowa osiągana jest 

w niespełna 3 miesiące. Wreszcie 

legendarna jest ich inteligencja – wśród 

zwierząt znajdują się w ściślej czołówce 

obok delfinów, słoni, papug, małp i psów. 

Z pewnością jednak nie mają 

w ogonie trucizny. Co więcej strychnina to trujący alkaloid roślinny, wykorzystywany kiedyś 

do trucia szczurów. Skąd wziął się więc mit o strychninie w szczurzym ogonie trudno dziś 

dociec. 

Co ciekawe szczury nie zawsze i nie wszędzie cieszyły się złą sławą. 

Warto tu wspomnieć chociażby o Radżasthanie, gdzie w małej wiosce Deshnoke, 

w świątyni Karani Mata – szczurom oddaje się cześć. Związane jest to z wiarą w reinkarnacje 

– Hindusi wierzą, że szczury w kolejnym wcieleniu mogą być ludźmi. Tak więc dbając o nie 

teraz możemy sobie zaskarbić ich przychylność w kolejnym wcieleniu. 

*Szczur do dziś w wielu kulturach funkcjonuje jako symbol sprytu i przebiegłości. 

*Chińska mitologia dała mu nawet miejsce w swoim tradycyjnym kalendarzu: raz na 

12 lat mamy rok szczura. 

  

Alicja Łupińska 
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„DZIWNE ŚWIĘTA”  

Czy ktoś w końcu wyjaśni mi, 

Jak powstało tak mnóstwo dziwnych dni? 

Kto stworzył te wszystkie dziwne święta? 

Kto mógłby je w ogóle spamiętać? 

Kto na taki pomysł wpadł, 

By tak dziwne święta poznał świat? 

Na przykład jak mam obchodzić mózgu dzień? 

Jak w Dzień Osła mam bawić się? 

W oceanach mam pływać w Dzień Rekina? 

Czy na Antarktydę mam wyjechać w Dzień Pingwina? 

Czy w Światowy Dzień Mycia Rąk mam od zlewu nie odchodzić? 

Czy w Dzień Tabliczki Mnożenia mam miliony mnożyć? 

Wszak choć dziwne te święta, choć nieco specyficzne, 

Są na swój sposób niezwykle magiczne, 

Choć nie rozumiem ich, bardzo ciekawe są, 

I bardzo ciekawią mnie istotą swą, 

Zresztą nieważne czy rozumiem je, 

Bo magiczny jest każdy roku dzień! 

  

Jakub Wyszyński 
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